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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Щелочные карбонатитовые комплексы представляют собой уникальную группу

пород, содержащих информацию для понимания глубинных мантийных процессов

[например, Wallace and Green, 1988; Dalton and Wood, 1993; Harmer and Gittins, 1998]. Кроме

того, с щелочными карбонатитовыми комплексами связаны месторождения

редкоземельных и редких элементов, апатита, флюорита и др. [например, Wall and Zaitsev,

2004; Chakmouradian, 2006, 2012; Wall, 2013; Smith et al, 2014, Giebel et al, 2019]. Среди них

наиболее перспективными для добычи минералов Zr, Nb, Ta, апатита, магнетита являются

ультраосновные щелочные карбонатитовые комплексы, включающие в свой состав

фоскориты (породы, преимущественно состоящие из апатита, магнетита, карбонатов и

силикатных минералов (оливина, пироксена, флогопита) (Krasnova et al 2004b)). При этом,

вопрос генезиса фоскоритов остается дискуссионным. Существует несколько моделей их

образования. Наиболее предпочтительными являются «ликвационная» [Giebel et al., 2019]

и «метасоматическая» [Vasyukova and Williams-Jones, 2022] модели (подробнее в главе 1.3).

Поэтому комплексное изучение данных пород, а также реконструкция их генезиса в

совокупности с другими породами комплексов, имеет не только научное, но и прикладное

значение.

Стоит отметить, что в некоторых щелочных карбонатитовых комплексах отмечается

пространственная и генетическая связь щелочных силикатных пород и карбонатитов с

ультраосновными лампрофирами – айлликитами и дамтернитами [Riley et al., 2003; Tappe

et al., 2006, 2008; Smith et al., 2013; Shaikh et al., 2017; Nosova et al., 2018; Doroshkevich et al

2019; Прокопьев и др., 2022; Nosova et al 2021; Doroshkevich et al 2022, 2023].

Предполагается, что состав ультраосновных лампрофиров наиболее приближен к

родоначальному мантийному расплаву, эволюция которого могла обусловить

формирование пород некоторых щелочных карбонатитовых комплексов [Nosova et al, 2021;

Doroshkevich et al, 2023, 2022, 2019], поэтому изучение этих пород может пролить свет на

петрогенезис этих комплексов в целом.

Объект исследования: щелочные силикатные породы, карбонатиты и фоскориты

комплекса Арбарастах.

Цель исследования: реконструкция петрогенезиса пород комплекса Арбарастах.
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Для достижения цели решались следующие задачи:

- петрографическая и минералогическая характеристики основных разновидностей

пород комплекса, выявление минералогических индикаторов эволюции магматической

системы;

- определение времени формирования основных разновидностей пород, слагающих

этот комплекса;

- оценка P-T параметров кристаллизации протоайлликитового расплава;

- петролого-геохимическая характеристика пород комплекса и реконструкция

наиболее вероятных источников вещества;

- сопоставление полученных результатов с опубликованной информацией по

ультраосновным щелочным карбонатитовым комплексам, содержащим фоскориты и

ультраосновные лампрофиры, а также неопротерозойским ультраосновным щелочным

карбонатитовым комплексам юга Сибирского кратона;

- создание петрогенетической модели образования массива.

Научная новизна:

Была получена петролого-минералогическая характеристика пород комплекса с

использованием современных методов исследования вещества. Впервые были рассмотрены

эволюционные тренды главных и второстепенных минералов пород комплекса Арбарастах.

Впервые дана детальная вещественная характеристика ультраосновных лампрофиров.

Обосновано, что айлликиты являются наименее дифференцированными породами, а их

характеристики отвечают наиболее примитивному расплаву. Впервые построена

петрогенетическая модель формирования пород комплекса Арбарастах. Определены

возрастные интервалы образования пород массива, которые доказывают связь комплекса

Арбарастах с эпохой неопротерозойского щелочного магматизма в южной части

Сибирского кратона. Определен источник вещества, задействованный в образовании пород

этого комплекса – он отвечает изотопно умеренно деплетированной метасоматизированной

мантии.

Теоретическая и практическая значимость

В работе предложена модель образования ультраосновных щелочных карбонатит-

фоскоритовых комплексов, содержащих ультраосновные лампрофиры (айлликиты),
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которая может быть использована при расшифровке генезиса подобных комплексов мира.

Полученные геохронологические и петролого-геохимические, включая изотопные, данные

для пород комплекса, являются важными как для реконструкции геологической истории

Алдан-Станового щита, так и для характеристики неопротерозойского этапа щелочного

магматизма юга Сибирского кратона. Выявленные минералогические и геохимические

особенности фоскоритов и карбонатитов, являющихся рудоносными в отношении ряда

редких элементов (Nb, Ta, Zr, U, Th, REE), Р, магнетита и других полезных ископаемых,

несут информацию о процессах рудообразования. Полученные минералогические данные

могут быть использованы для выбора и разработки возможных технологических схем

обогащения руд.

Фактический материал и методы исследования:

В работе использована коллекция образцов комплекса Арбарастах, полученная

коллективом лаборатории №215 ИГМ СО РАН в ходе экспедиции в 2019 году. При решении

поставленных задач использовались методы оптической и электронной микроскопии,

микрозондового анализа, порошковый рентгенофазовый анализ, РФА, масс-спектрометрии

с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS), Rb-Sr, Sm-Nd, Pb-Pb изотопные анализы, Ar-Ar

и U-Pb методы датирования. Более подробные данные о методологии работы приведены в

главе 2.

Личный вклад

Личный вклад автора заключается в первичной подготовке каменного материала для

минералогических, петролого-геохимических и изотопных исследований;

петрографическом описании образцов; проведении исследований методами электронной

микроскопии и микрозондового анализа; обработке минералогических, петролого-

геохимических и изотопных данных; анализе и интерпретации полученных данных.

Структура и объем работы

Диссертация объемом 187 странниц состоит из титульного листа, оглавления,

введения, 7 глав, заключения и списка литературных источников из 299 наименований. В

работе содержится 56 рисунков, 20 приложений.

Апробация работы и публикации:
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Материалы, изложенные в данной работе, опубликованы в 5 российских и

зарубежных журналах по списку ВАК:

1. Kruk M.N., Doroshkevich A.G., Prokopyev I.R., Izbrodin I.A. Mineralogy of Phoscorites of

the Arbarastakh Complex (Republic of Sakha, Yakutia, Russia) // Minerals. 2021, Vol. 11, P. 556.

DOI: https://doi.org/ 10.3390/min11060556;

2. Прокопьев И.Р., Дорошкевич А.Г., Пономарчук А.В., Крук М.Н., Избродин И.А.,

Владыкин Н.В. Геохронология щелочно-ультраосновного карбонатитового комплекса

Арбарастах (Алданский щит, Якутия): новые Ar-Ar и U-Pb данные // Геосферные

исследования. 2022, №4, с. 48-66. DOI: 10.17223/25421379/25/3;

3. Doroshkevich A.G., Prokopyev I.R., Kruk M.N., Sharygin V.V., Izbrodin I.A., Starikova A.E.,

Ponomarchuk A.V., Izokh A.E., Nugumanova Y. N. Age and Petrogenesis of Ultramafic

Lamprophyres of the Arbarastakh Alkaline- Carbonatite Complex, Aldan-Stanovoy Shield, South

of Siberian Craton (Russia): Evidence for Ultramafic Lamprophyre- Carbonatite Link // Journal

of Petrology. 2022. Vol. 63, I. 9. DOI: https://doi.org/10.1093/petrology/egac073;

4. Doroshkevich A.G., Savatenkov V.M., Izbrodin I.A., Prokopyev, I.R., Kruk M.N., Izokh A.E.,

Nosova A.A. Petrology and source characteristics of the Arbarastakh alkaline ultramafic

carbonatite-phoscorite complex, the Aldan-Stanovoy Shield. // Lithos. 2023. V.718. P. 464-465.

DOI: 107458. 10.1016/j.lithos.2023.10745

5. Kruk M.N., Doroshkevich A.G., Prokopyev I.R., Izbrodin I.A. Chemical evolution of major

and minor minerals in rocks of the Arbarastakh Complex (Aldan shield, Republic of Sakha,

Yakutia). // Geosystem and Geoenvironment. 2024 https://doi.org/10.1016/j.geogeo.2024.100271

Докладывались на 2 российских конференциях:

Новое в познании процессов рудообразования (ИГЕМ РАН, Москва, 2021);

Геодинамика и минерагения Северной Евразии VI (ГИН СО РАН, Улан-Удэ, 2023).

Защищаемые положения:

1. Особенности эволюции состава минералов пород комплекса Арбарастах позволяют

выделить три группы пород: айлликиты, щелочно-силикатно-карбонатитовая группа,

включающая в себя пироксениты, ийолиты, нефелиновые сиениты, пироксен-флогопит

https://doi.org/10.1093/petrology/egac073
https://doi.org/10.1016/j.geogeo.2024.100271
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кальцитовые карбонатиты, и фоскоритовая группа, содержащая фоскориты всех типов и

апатит-доломитовые карбонатиты.

2. Минералогические (составы, минералов групп оливина и шпинели, флогопитов,

ильменитов) и петрохимические (высокие Ni, Cr, Mg#) характеристики айлликитов

комплекса Арбарастах позволяют отнести их к породам, сформированным из наиболее

примитивного расплава по сравнению с другими разновидностями пород комплекса.

3. Пироксениты, ийолиты фоскориты, карбонатиты и айлликиты комплекса

Арбарастах образованы из изотопно умеренно деплетированного мантийного источника.

Первичный расплав для пород комплекса связан с плавлением метасоматизированных

гранатовых перидотитов.

Благодарности:

Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю д.г.-м.н. А.Г.

Дорошкевич за помощь в исследовании, многочисленные рекомендации и мудрое

руководство. Также автор благодарен исследовательскому коллективу лаборатории

рудоносности щелочного магматизма «№215», а также сотрудникам аналитического центра

многоэлементных исследований, изотопных исследований и лаборатории

рентгеноспектральных методов анализа «№772».
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

1.1 Карбонатиты: история изучения и механизмы образования

Породы, известные сегодня как карбонатиты, впервые были описаны П.Н. Бозе [Bose,

1884] в Индии (долина Нижняя Нарбада). Но только после исследований карбонатитов в

щелочных ультраосновных комплексах Альнё в Швеции [Hogbohm, 1895] и Фен в Норвегии

[Brogger, 1921] появилось предположение о магматическом происхождении карбонатных

пород, связанных с щелочными плутонами. Эта концепция вызывала сопротивление в

научном сообществе того времени. Влиятельные петрографы, такие как Р.А. Дэйли и Д.С.

Шенд, утверждали, что "вулканические известняки" являются мегаксенолитами осадочного

материала [Daly, 1914; Shand, 1943]. Широко используемый в те времена глоссарий

"Описательная петрография магматических пород [Johansen, 1938] не включал карбонатиты

в качестве типов пород, не признавая их изверженными. В то же время, связанные с

карбонатитами экзотические породы, такие как «твейтосит», были включены в категорию

магматических пород. Главным аргументом того времени против магматического

происхождения карбонатитов являлась высокая температура кристаллизации кальцита

(более 1300 оС при 100 МПа). Такие температуры противоречат геологическим

наблюдениям, указывавшим на более низкотемпературные параметры их образования.   В

1920-1950-е гг., карбонатитовые месторождения практически не изучались, так как

считались аналогом обычных карбонатных пород осадочного происхождения, вследствие

чего не представляли ни научного, ни экономического интереса.

В 60-е годы XX века изучение карбонатитов значительно продвинулось.

Экспериментальная работа П. Д. Вайлли и О.Ф. Таттла [Wyllie & Tuttle, 1960] показала, что

кальцит может кристаллизоваться при температурах до 650°С и давлении 0,1 ГПа в

присутствии воды. Практически одновременно с этими исследованиями были открыты

натрокарбонатитовые лавы действующего вулкана Олдоиньо Ленгаи в Танзании [Guest,

1956; Dawson, 1962]. Два этих открытия доказали, что карбонатиты, связанные с

щелочными комплексами, также могут иметь магматический генезис. Вскоре среди

карбонатитов была выделена группа разновидностей, с которыми связаны богатые

месторождения редких и рассеянных элементов (редкоземельные элементы, ниобий и

тантал, цирконий и др.), имеющих стратегическое значение для современной экономики. В

1950-1960-х годах было описано множество новых месторождений, связанных с

карбонатитами, однако вопрос генезиса данных пород оставался открытым. В

последующие 40 лет многочисленные работы по изучению карбонатитов были связаны не
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только с петрологическими. минералогическими, а также изотопными исследованиями.

Также было сделано большое количество экспериментальных работ, посвященных генезису

карбонатитов.

Изучение состава радиогенных изотопов позволили обосновать, что астеносферная и

литосферная мантии играют основную роль в генезисе многих карбонатитов [Dalton and

Presnall, 1998; Eggler, 1989; Lee and Wyllie, 1998; Wolley and Kjasgaard, 2008; Yaxley et al.,

2020, 2022]. За последние двадцать лет количество исследований, посвященных

распределению изотопов в минералах карбонатитов и связанных с ними щелочных пород,

росло в геометрической прогрессии [Yaxley et al., 2022]. В минералах данных пород было

изучено множество радиогенных (например, 87Sr/86Sr, 143Nd/144Nd [Bell and Blenkinsop, 1987;

Nelson et al., 1988; Tilton and Bell, 1994; Bell and Tilton, 2002]) и стабильных изотопных

систем (например, 18O/16O ,13C/12C [Conway and Taylor, 1969; Keller and Hoefs, 1995], 7Li/6Li,

26Mg/24Mg, 44Ca/42Ca [Halama et al., 2008; Li et al., 2016; Tappe et al., 2017; Sun et al., 2021]).

Результаты изотопного анализа используются в качестве аргумента при решении вопроса о

связи карбонатитовых магм с литосферным и астеносферным источником, а также с

активностью мантийных плюмов [Bell, Simonetti, 2010]. Другим важным вопросом

является необходимость изучения процессов мантийного метасоматоза источника

карбонатитовых расплавов [Amsellem et al., 2020; Horton, 2021; Hulett et al., 2016; Hutchison

et al., 2019; Tappe et al., 2017]

Большинство проявлений карбонатитов связаны в пространстве и времени с

ультраосновными-основными щелочными силикатными породами [Sweeney, 1994; Harmer,

Gittins, 1998; Lee, Wyllie, 1998; Wallace, Green, 1988 Dalton, Wood, 1993; Bell, Rukhlov, 2004;

Mitchell, 2005; Дорошкевич, 2013]. На сегодняшний день основными механизмами

образования карбонатитов в ассоциации с силикатными породами принято считать

жидкостную несмесимость и/или кристаллизационную дифференциацию.

Экспериментальные работы доказали, что ликвация силикатно-карбонатитового

расплава может происходить в широких диапазонах температуры и давления

[Koster van Groos, 1975; Wedlandt, Harrison, 1979; Freestone, Hamilton, 1980; Kjarsgaard,

Hamilton, 1988; Kjarsgaard, 1998; Brooker, 1998; Wyllie, Lee, 1998; Veksler et al., 2012; Сук,

2001, 2003, 2012 и другие]. Подтверждение процессов жидкостной несмесимости находится

и в природных объектах при изучении расплавных включений в минералах магматических

пород, имеющих щелочно-силикатные составы [Rankin, Le Bas, 1974; Романчев, Соколов,

1980; Kjarsgaard, Hamilton, 1989; Wyllie, 1989; Brooker, 1998; Harmer, Gittins, 1998; Lee,
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Wyllie, 1998; Рипп и др., 2000; Gittins, Harmer, 2003; Сук, 2003; Panina, 2005;

Doroshkevich et al., 2010; Veksler et al., 2012].

Экспериментально доказано, что кристаллизация щелочно-силикатных

карбонатитовых расплавов может происходить ниже смесимого интервала [Ferguson, Curre,

1971; Романчев, Соколов, 1979; Koгapко и др, 1992; Le Bas, Aspden, 1981; Соколов, 1993;

Соловова и др, 1996; и многие другие]. При таких условиях кальцитовые карбонатиты

кристаллизуются на заключительном этапе эволюции расплава. В природных объектах, в

которых карбонатиты образованы путем фракционной кристаллизации, отмечается

изменение соотношений стабильных изотопов (например 18O/16O, 13С/12С) от ранних

карбонатитов к поздним, характерное при кристаллизационной дифференциации расплава

[Wyllie, Haas, 1965; Heinrich, 1966; Кононова, 1976; Le Bas, 1987; Конев, 1982; Врублевская,

1992; Otto, Wyllie, 1993; Lee, Wyllie, 1994, 1998; Veksler et al., 1998; Pilipiuk et al., 2001;

Tappe et al., 2006; Doroshkevich et al., 2012; Дорошкевич, 2011 и другие].

1.2 Классификации карбонатитов

Согласно системе Международного Союза Геологических наук (IUGS) разновидности

карбонатитов выделяются на основе доминирующего карбонатного минерала, например,

кальцита, доломита, анкерита и др. [Woolley & Kempe, 1989] и называются, соответственно,

кальцитовым карбонатитом, доломитовым карбонатитом и т.д. В отдельные группы

выделяются карбонатиты с различными вариациями набора и количества некарбонатных

минералов. Так, породы, в модальном составе которых преобладают силикатные минералы,

такие как пироксеновый карбонатит, иногда называют "силикокарбонатитами" [Brogger,

1921; Pecora 1956]. И хотя этот термин используется в научном сообществе, данное

определение носит весьма расплывчатый характер. Ж. Гиттинс с соавторами [Gittins et al.,

2005] отмечал, что термин «силикокарбонатит» не определяет присутствующий

силикатный минерал (пироксен, амфибол, флогопит и др.),  Р. Митчелл [Mitchell, 2005]

также подчеркивает, что введение дополнительного термина подразумевает, что эти

породы могу быть генетически не связаны с карбонатитами, которые обычно

сопровождают их в непосредственной близости (тема пространственных взаимоотношений

карбонатитов и силикокарбонатитов детальнее рассмотрена в главе 1.2). При работе с

данными породами Р. Митчелл предлагает опустить нижний предел наличия карбонатных

минералов до 30% объема породы (по определению карбонатитов нижний предел - 50%

объема породы) и использовать названия, сочетающие основные карбонатный и

силикатный минералы (например, кальцит-флогопитовый карбонатит). Р. Митчелл считает
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данный подход оправданным, если такие породы являются частью одной и той же

ассоциации с карбонатитами, попадающими под «классическое определение».

Основная проблема классификации карбонатитов по доминирующему минералу

состоит в том, что такой подход опускает генезис породы. Такой метод хорошо подходит

для классификации для наиболее распространённых типах силикатных магматических

пород, в то же время он совершенно не подходит для более экзотических типов горных

пород, таких как кимберлит, лампроит или карбонатит.  Для таких типов пород были

разработаны минералого-генетические классификации [Mitchell, 1995; Wolley et al., 1996],

которые основаны на том, что спектр модально разнообразных, но генетически связанных

пород, может быть получен из одного типа расплава. Они распознаются по наличию


[…]


Ho 2.0 3.9 3.2 3.4 4.3 3.5 2.2 2.6 2.4 0.57 0.31 0.17 0.48

Er 4.4 8.9 6.8 7.7 8.9 7.8 5.0 5.6 5.3 0.9 0.74 0.40 1.07

Tm 0.5 0.9 0.7 0.9 0.85 0.8 0.5 0.6 0.6 0.1 0.1 0.1 0.1

Yb 2.8 4.7 3.5 4.4 4.5 4.2 2.7 3.3 3.0 0.8 0.5 0.4 0.8

Lu 0.3 0.6 0.5 0.5 0.55 0.5 0.4 0.4 0.4 0.1 0.1 0.1 0.1

Hf 12.1 14.1 22 115 75 50 34 40 25 3.7 3.3 3.5 36

Ta 7.7 2.5 8.6 73 130 28 77 42 60 10.7 9.5 18.9 4.3

Pb 8.5 9.7 6.4 10.7 25 8.9 7.3 9.3 8.3 16.3 15.1 12.5 13.0

Th 20 26 24 92 61 48 25 30 28 12.5 8.1 19.2 13.4

U 6.2 1.5 2.5 14.7 6.7 6.2 7.9 35 21.5 5.49 8.4 26 6.55
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Приложение 18: Содержание основных и редких элементов в карбонатитах и фоскоритах Арбарастаха

Порода Пироксен-флогопит-кальцитовый карбонатит

Апатит-

доломитовый
карбонатит

Фоскорит

No 10-2 10-3 55-2 60-1 61-1 62-2 63-1 63-2 63-3 50-2 68-1 68-2 68-3 2-3 50-4 52-2 60-3 65-2 54-2 56-5 2-2 50-3

Мас.%
SiO2 20.60 27.36 20.68 27.69 27.97 31.19 32.96 15.25 25.23 26.34 17.49 10.83 7.27 8.76 2.77 0.30 3.90 6.61 5.52 0.79 7.32 17.26

TiO2 0.17 0.14 0.36 0.23 0.37 0.35 0.88 0.31 1.40 4.48 0.45 0.09 0.20 0.13 0.09 0.02 0.06 0.07 0.07 0.05 0.14 0.94

Al2O3 6.21 7.06 5.48 2.44 3.77 4.18 5.94 3.30 8.23 3.59 5.73 4.60 1.98 2.84 0.18 0.20 0.83 2.25 0.82 0.34 1.22 0.56
Fe2O3tot 4.13 2.26 7.13 7.86 9.03 10.38 15.90 4.62 11.20 15.01 5.93 1.29 5.50 2.41 2.77 1.63 3.00 1.36 16.43 0.72 29.27 27.45

MnO 0.29 0.17 0.37 0.28 0.34 0.36 0.38 0.28 0.27 0.27 0.22 0.23 0.28 0.31 0.13 0.11 0.63 0.16 0.33 0.22 0.50 0.56

MgO 5.39 1.01 6.83 5.79 8.56 10.43 8.76 5.82 11.43 13.56 5.04 0.99 2.41 3.15 2.92 2.08 2.23 5.17 9.34 13.91 12.24 22.07
CaO 30.98 31.30 27.27 28.88 23.89 21.45 17.80 37.07 18.38 18.55 32.48 42.84 43.08 43.08 48.38 52.19 47.40 44.21 36.75 36.77 26.45 18.24

Na2O 1.87 4.32 2.12 4.04 3.84 3.89 3.84 1.09 0.45 1.02 1.52 2.22 0.66 0.86 0.23 0.11 0.33 0.20 0.31 0.32 0.35 0.35

K2O 2.58 0.52 2.41 0.34 1.19 0.95 0.98 1.86 5.96 3.79 2.63 0.96 1.06 1.15 0.62 0.03 0.57 1.60 0.56 1.32 0.16 0.43
P2O5 2.33 0.32 1.47 12.94 2.71 2.27 0.54 3.23 1.44 4.50 1.66 0.39 2.41 2.23 4.14 3.28 0.29 3.13 8.17 10.97 10.74 10.82

BaO 0.09 0.24 0.16 0.07 0.11 0.07 0.10 0.15 0.28 0.08 0.10 0.12 0.06 0.30 0.12 0.03 0.26 0.17 0.03 0.01 0.03 0.02

SO3 0.09 0.29 0.68 0.15 0.10 0.10 1.58 0.12 0.16 0.11 0.72 0.11 3.22 0.28 0.49 0.22 0.81 0.17 0.07 0.12 0.18 0.47
LOI 22.46 23.81 23.04 5.45 15.38 12.23 9.03 25.02 13.50 6.25 23.60 33.55 28.76 32.11 34.66 38.61 37.84 32.68 20.32 31.85 8.98 0.35

Total 97.19 98.80 98.02 96.17 97.29 97.86 98.76 98.12 97.94 97.63 97.56 98.20 96.86 97.60 97.47 98.79 98.12 97.76 98.69 97.38 97.58 99.54

ppm
Ti 869 780 759 2152 1974 4320 1852 5630 22930 4445 1119 833 619 55 352 361 254 113 469

V 18 35 122 105 98 253 48 60 152 258 29 34 23 7 8 8 25 3 47

Cr 3 29 5 24 8 145 47 4 226 144 3 2 2 2 3 2 3 1 2

Mn 2205 1311 1289 2454 2458 2319 2023 1614 1756 2374 1970 2202 963 838 4126 1241 1768 1720 2386

Co 4.8 7.2 7.3 16.8 15.1 67 15.3 18.3 38 68 18.2 3.1 10.5 17.3 6.1 9.0 25 1.99 39

Ni 100 15.3 15.9 8.9 128 36 5.1 97 135 1.81 3.1 4.3 18.8 4
Cu 14.9 24 19.2 8.1 7.3 196 15.5 6.3 394 179 80 7.4 13.4 35 24 57 7.2 8.5 26

Zn 78 25 54 128 127 125 121 144 170 111 125 82 21 25 58 40 189 14.1 339

Rb 41 2.2 0.34 16.3 8.5 5.1 42 69 94 5.4 20 34 17.9 1.14 15.8 37 2.0 1.87 2
Sr 8089 2936 4336 4315 3306 3347 5926 6163 1875 3206 9599 9482 9361 6921 9764 7667 4281 5241 2821

Y 68 52 123 53 53 49 79 59 126 48 78 93 64 71 133 78 59 56 54

Zr 135 48 252 274 672 346 112 25 1525 351 355 57 204 38 25 318 1125 82 1819
Nb 540 85 61 217 307 144 58 94 1010 142 2221 1607 2126 339 98 766 753 1670 221

Mo 0.31 0.76 0.82 1.08 0.73 1.89 0.74 0.46 1.73 0.76 0.98 0.69 0.26 0.31 0.45 0.84 0.29 0.18 1

Cs 0.20 0.15 0.11 0.11 0.31 0.54 0.12 0.15 0.19 0.10
Ba 859 1811 281 880 570 928 1280 1728 704 924 525 2319 879 375 2219 1431 284 147 179

La 402 399 1156 377 364 283 479 380 1180 271 430 389 333 367 835 440 275 346 254

Ce 882 739 2662 831 777 576 1075 831 3083 544 1002 979 816 878 1664 1019 704 946 667

Pr 112 84 353 105 99 71 141 106 422 67 133 138 104 123 195 138 101 138 96

Nd 428 297 1 372 404 373 264 540 399 1 529 248 514 568 405 509 704 545 421 578 423
Sm 59 38 184 56 54 37 75 57 221 35 72 88 61 77 96 78 66 87 68

Eu 15.8 9.3 46 14.6 13.7 9.7 19.8 13.9 51 8.9 18.7 23 16.2 21 25 19.8 17.3 22 17

Gd 48 31 136 42 41 29 60 43 135 28 56 66 46 58 80 59 50 65 51
Tb 4.9 3.3 12.5 4.3 4.2 3.1 5.9 4.3 13.2 3.0 5.7 7.1 5.1 5.9 8.2 5.8 5.1 6.2 5

Dy 20 14.0 45 17.0 16.1 13.5 23 18.1 49 12.6 24 28 20 24 36 24 19.5 22 18

Ho 3.3 2.4 6.7 2.6 2.5 2.2 3.6 2.8 6.7 2.2 3.6 4.4 3.0 3.6 5.7 3.7 2.9 3.1 2.9
Er 7.9 5.8 14.2 6.0 6.0 5.7 8.1 6.3 14.3 5.3 8.5 10.0 6.8 8.1 14.1 8.3 6.4 6.2 5.8
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Tm 0.9 0.7 1.3 0.6 0.6 0.7 0.9 0.7 1.4 0.7 0.9 1.1 0.7 0.8 1.7 0.9 0.6 0.6 0.6

Yb 5.0 3.7 5.7 3.4 3.4 3.7 4.4 3.4 5.8 3.8 4.9 6.2 3.8 3.9 9.7 4.6 3.1 2.6 2.9
Lu 0.6 0.5 0.7 0.5 0.5 0.6 0.6 0.4 0.7 0.5 0.7 0.9 0.5 0.5 1.3 0.6 0.4 0.3 0.4

Hf 3.1 1.45 6.6 7.4 17.2 8.2 3.8 0.87 45 8.2 8.8 2.2 6.5 1.61 0.87 7.7 28 3.1 41

Ta 46 5.6 2.6 15.2 41 6.4 1.72 3.9 30 5.8 80 23 1.22 56 7.5 65 198 33 42
Pb 11.1 11.1 6.9 8.7 8.5 8.1 8.2 6.7 15.9 7.6 13.8 15.7 11.9 12.1 21 18.7 24 14.7 6

Th 4.0 7.2 31 17.1 8.5 7.6 14.5 5.3 179 6.6 50 41 196 40 0.95 87 116 147 18

U 23 4.1 2.3 3.2 2.7 2.0 1.33 1.22 19.4 1.24 69 42 0.39 73 8.3 111 231 86 26

Приложение 19: Sr и Nd изотопные составы пород Арбарастаха.
No Порода Rb, г/т Sr, г/т 87Rb/86Sr 87Sr/86Sr ±2SD I (Sr) Sm, г/т Nd, г/т 147Sm/144Nd 143Nd/144Nd ±2SD ɛNd(T)

56-6 Айлликит 79 1823 0.125907 0.703602 6 0.702444 38 213 0.1070 0.512598 2 6.6

1-4 Пироксенит 13 2506 0.015469 0.702862 7 0.702720 57 408 0.0842 0.512466 4 5.9

57-2
Ийолит

54 2076 0.074757 0.703223 5 0.702535 44 281 0.0948 0.512537 2 6.4

58-1 63 1794 0.101897 0.703338 5 0.702400 45 276 0.0987 0.512555 3 6.5

56-4 Нефелиновый сиенит 7 3197 0.006101 0.702505 4 0.702449 4 32 0.0831 0.512436 4 5.4

63-3 Пироксен-флогопит

-кальцитовый карбонатит

143 3109 0.133116 0.703921 5 0.702696 21 152 0.0844 0.512464 3 5.9

68-1 57 7497 0.022013 0.702717 6 0.702514 35 252 0.0850 0.512494 3 6.4

50-4 27 10156 0.007646 0.702601 6 0.702531 66 448 0.0892 0.512521 3 6.6

50-3 Фоскорит 32 4582 0.019886 0.702432 5 0.702249 61 386 0.0948 0.512560 3 6.9

Приложение 20: Pb изотопные составы пород Арбарастаха.
No Порода Pb, г/т U, г/т 238U/204Pb 206Pb/204Pb ±2SD 207Pb/204Pb ±2SD 208Pb/204Pb ±2SD 206Pb/204Pbi 207Pb/204Pbi

56-6 Айлликит 8.6 7.1 59 22.48 0.060 15.74 0.09 42.85 0.120 16.32 15.36

1-4 Пироксенит 10.8 1.9 84 27.49 0.063 16.07 0.09 46.00 0.121 18.62 15.53

57-2
Ийолит

5.0 24.4 722 94.22 0.065 20.16 0.09 56.92 0.121 18.24 15.51

58-1 3.0 5.0 153 34.94 0.062 16.52 0.09 55.39 0.121 18.82 15.53

56-4
Нефелиновый

сиенит
3.6 3.7 79 28.00 0.060 16.12 0.09 42.50 0.120 19.67 15.61

63-3 Пироксен-

флогопит-

кальцитовый

карбонатит

1.9 0.2 7 19.23 0.061 15.56 0.09 38.53 0.121 18.46 15.51

68-1 5.2 13.7 239 43.26 0.061 17.02 0.09 43.15 0.120 18.11 15.48

10-2 5.1 19.2 515 98.69 0.065 20.42 0.09 39.49 0.121 44.50 17.10

50-4 3.9 0.2 9 19.78 0.060 15.59 0.09 136.91 0.122 18.79 15.53

50-3 Фоскорит 34.5 283.0 10533 1175.80 0.071 86.19 0.09 227.45 0.125 67.39 18.39