**Отзыв на автореферат диссертации М.Н. Крука
«Минералогия и петрогенезис ультраосновного щелочного карбонатит-
фоскоритового комплекса Арбарастах, республика Саха (Якутия)»,
представленной на соискание учёной степени кандидата геолого-
минералогических наук
по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия,
геохимические методы поиска полезных ископаемых».**

Диссертация М.Н. Крука посвящена актуальной проблеме генезиса уникальной группы пород – щелочных карбонатитов, которые несут редкоземельную и редкометальную минерализацию. Михаилом Николаевичем получен обширный материал по минералогии и геохимии пород, слагающих карбонатитовый комплекс Арбарастах. Убедительно доказано, что комплекс слагают три группы пород: айлликиты, силикат-карбонатные породы и фоскориты, взаимоотношения между которыми весьма неоднозначны. Основываясь на детальном оптическом изучении образцов и результатах комплекса современных методов, включая рентгеноспектральный микроанализ, ИСП-МС, ТИМС, изотопное датирование, автору удалось установить, что наиболее примитивным расплавам отвечают характеристики айлликитов. В то же время, силикат-карбонатные породы и фоскориты могут представлять собой результат кристаллизационного фракционирования некоего первичного расплава, изотопно-геохимические характеристики которого представляются автору соответствующими плавлению «метасоматических флогопит-карбонатных жил с апатитом и Ni-оксидами», секущих гранатовый перидотит. Таким образом, все выдвигаемые на защиту тезисы являются полностью обоснованными.

Автореферат, хорошо организован и структурирован по защищаемым положениям. Технически, полное соответствие стилей основного текста и подрисуночных подписей затрудняют восприятие, поскольку не всегда ясно где одно, а где другое (например, рис. 8 на стр. 19). Кроме того, по тексту автореферата у меня возникли следующие частные вопросы:

1. Стр. 5. Последнее предложение второго абзаца сверху: «в ийолитах наблюдается большое количество сульфидов, вероятно связанных с постмагматическими процессами». Как известно, карбонатиты весьма богаты летучими, включая серу. На каком основании делается вывод о наложенном характере сульфидов?
2. Стр. 8. «составы минералов группы слюд образуют три когерентные типа» Какой смысл вкладывает автор в термин «когерентные»? В описаниях этих типов речь идёт о слюдах в (1) айлликитах, в (2) фоскоритах и (3) в щелочно-силикатных породах. Термин «когерентный» предполагает некоторую взаимосвязь или синхронность событий/характеристик. Если по характеристикам какая-то генетическая связь между 2 и 3 в работе может быть прослежена (скорее в ключе

последовательности), то с айлликитами не просматривается ни синхронности ни генетической взаимосвязи.

3. Стр. 14. «Антекристы оливина из айлликитов Арбарастаха... интерпретированы нами как захваченные продукты более ранней порции более эволюционировавшего айлликитового расплава». Прошу пояснить заложенный в этой интерпретации смысл. Получается, что некоторая область мантии регулярно генерирует айлликитовые расплавы. Которые самостоятельно фракционируют и каждая последующая порция расплава может на своём пути захватывать результаты кристаллизации предыдущих? Это реалистичный сценарий?
4. Стр. 20. Строка 10 снизу «Чем дольше карбонатная магма оставалась в силикатной, тем больше она обогащалась Fe и P». Какими источниками автор пользовался для обоснования распределения железа в карбонатную жидкость при силикат-карбонатном взаимодействии? По экспериментальным данным при 3,8 ГПа и 1250°C железо и фосфор имеют разные направления фракционирования и концентратом железа является как раз силикатный расплав (например, Костюк 2011).
- 5.

Результаты работы М.Н. Крука и все выносимые на защиту тезисы изложены в 5 статьях, опубликованных в журналах из списка ВАК и обсуждались на двух совещаниях различного уровня. Считаю, что диссертация «Минералогия и петрогенезис ультраосновного щелочного карбонатит-фоскоритового комплекса Арбарастаха, республика Саха (Якутия)» соответствует квалификационным требованиям Положения ВАК о присуждении ученых степеней, а её автор Крук Михаил Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поиска полезных ископаемых».

Вадим Николаевич Реутский, ведущий научный сотрудник лаборатории изотопно-аналитической геохимии ИГМ СО РАН, доктор геолого-минералогических наук, Профессор РАН, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и минералогии имени В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук, 630090 Новосибирск, проспект академика Коптюга 3, +7(383)333-26-00 reutsky@igm.nsc.ru

Я, Реутский Вадим Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета 24.1.050.02 и их дальнейшую обработку.

03 октября 2024 г.

Деп. УДОСТОВЕРЯЮ
К.В.
03/10 2024